nunquam est dispositum: sed disponens. ¶ Dico  
substantiali fore differentiam inter consuetudinem et prescriptio-  
nem: quia finis consuetudinis: vt plurimum ordinatur in sine crea-  
di ius: vt publicum et non appropriabile. sed commune prescriptio  
ordinatur in sine querendi ius vt priuatum et appropriabile: qd  
alij appellant dispositum: et sic consuetudo publica vt lex: prescrip-  
tio priuata: sed quia iura aliquid applicant: saltem disponens: qd  
respicit agentem et patientem. ¶ Aduertendum quod quandoq;  
ius in agente: et patiente est commune: et hoc non potest esse nisi con-  
suetudo: vt quia ex parte cui fauet non determinatur ad certam per-  
sonam: sed ad plures: sed non ad illos: vt singulos: sed ad omnes: vt  
indifferenter. Item ex parte cui non fauet: etiam non determinatur  
ad certam personam. Quandoq; ex parte vtriusq; determinatur ad  
certam personam: et quia illi cui acquiritur ex vno est certa persona:  
vel locus: et is ad cuius incommodum est ad huc certa: vel si sunt plu-  
res determinatur ad eos: vt singulos ad creando ius contra eos:  
et hoc non potest esse nisi prescriptio. vt dicit Pet. et bene: cui con-  
suetudo Innocen. infra de offic. archid. dilecto. Quandoq; ex parte cui  
queritur determinatur ad vnum ex parte eorum contra quos deter-  
minatur ad plures: non vt singulos: et hec est consuetudo: si adest con-  
sensu tacitus habentis potestatem legis condende: ad hoc de of-  
fic. archidiacono. dilecto: et quod ibi not. Innocen. Quandoq; ex par-  
te eius cui queritur: adhuc est indifferens ex parte eius cui determi-  
natur ad certam personam: vel locum: adhuc est hec consuetudo.  
¶ Exemplum de primo. consuetudo disponit quod maior natu suc-  
cedat exclusis alijs si se non determinat ad certam personam est con-  
suetudo: et habet generalis consuetudo provincie: quod in ecclesijs  
ad hinc in electione collegiatis clerici ecclesiarum cathedralium: hec  
est consuetudo: si consuetudo est in omnibus ecclesijs de aptando  
hec est consuetudo. ¶ Exemplum de secundo si velit vna ecclesia con-  
tra aliam acquirere ius eligendi: aut actine aut passine: de verborum  
significatione. abbate: de consuetu. cum dilectus: hec est prescriptio.  
¶ Exemplum de tertio: vt in nolente acquirere ius collectandi in-  
differenter quo ad omnes. ¶ Exemplum de quarto: vt in nolente  
collectare allegando in provincia consuetudinem generalem om-  
nium nobilium eiusdem generis subditos collectandi: hec est con-  
suetudo: idem dico de iure optandi in ecclesia: quia quo ad eos qui  
agunt querere ius hoc optandi non est quo ad personam certam de-  
terminatam: ideo est consuetudo et non prescriptio: et capitulo ter-  
tio. de consuetu. bene situatur quicquid dictum sit. supra ideo in-  
quantum episcopus concedit concanonice: vt sine consensu eorum  
possit punire delicta: hic est prescriptio: quia quo ad eos abstrahit  
ius: et dat alteri certo: prout autem contendit episcopus cum sub-  
ditis: quia hoc ius corrigendi plus non determinatur quo ad vnu:  
quam quo ad alium est consuetudo: et hoc voluit gloss. in verbo cas-  
nonice. et Joannes andree. super ea quod bene notandum est: et in

terminis. capitulo finalis. etiam inquantum contenderent est consue-  
tudo: quia ex parte querentium non determinat sed ad certam perso-  
nam: aut ergo sint aduocati in bene hoc perpendendo et discutiendo:  
et articulando. ¶ Et his concluditur differentia consuetudinis:  
ab alijs in aliquo tamen conueniunt omnes: quia in vsu et actu  
merito potest in genere appellari consuetudo inter alia est differen-  
tia vna: quia consuetudo extendibilis est: quando est fauorabilis:  
sed non prescriptio: quia odiosa: vt dicit Innocen. de offic. archidia-  
cono. dilectus. Et conclusa consuetudine: prout est ius equipollens  
legi communi. Adhuc sunt species illius: et subdividi potest  
multipliciter. Primo ex parte forme: vt dicimus: hec est consuetudo  
rationabilis: et hec est irrationabilis: que licet secundum legem  
inquantum deficit in parte rationis: posset dici consuetudo: vt in  
l. quod vero: contra rationem. ff. de legi. tamen secundum nos per-  
dit nomen consuetudinis: eo quod formam perdit: que dat esse rei  
ff. ad exhibend. l. sed et si quis. §. iul. et dicitur non consuetudo: sed  
corruptela: vt hic: et de consanguini. et affini. non debet cum simili.  
¶ Potest diuidi ex parte quantitatis: et hec aut est generalissima que  
vniuersam orbem distinguit: vt quod dicitur versus orientem. vni-  
decima distinctione. ecclesiarum: et capitula. sequen. hodie autem est  
consuetudo quod non inrent aduocati contra legem rem non nov-  
uam. C. de iudicis: sed Hostiensis dicit quod illa: vt irrationabilis  
non valet: de iuramen. calum. ceterum. Generalis non distinguit  
provinciam de elec. cum ecclesia. specialis que ciuitatem distinguit  
vel castrum. ff. communi predio. venditor. §. si constat: de iur. iuran.  
venientes. Et hec due species in quo derogent iuri dicitur infra. est  
specialissima secundum quam in dubijs iudicatur: et hec presump-  
tionem inducit cui statur: donec contrarium probetur: de pigno.  
acti. l. vniuersorum. ff. de vsuris. l. qui semisses: hec sunt verba Hostien-  
sien. supra eodem. cum dilectus: et de ista non est hic agendum: quia  
hic est alia species: vt supra dixi. ¶ Et ista materia consuetudinis  
forma causa efficiendi. et speciebus clarius concludaz diffinitionem  
consuetudinis. ¶ Hostius dicit quod est ius quoddam moribus  
institutum: quod pro lege suscipitur: cum deficit lex. prima distin-  
ctione. consuetudo: et dicitur consuetudo: quia consueti mores: et  
quibus resultant consuetudinem inducunt. ¶ Vel consuetudo: id est  
communis vsus arguendo ab ethimologia: quod licet: de preben.  
cum secundum. xxi. distinctione. clericos: cum simili. ¶ Inquantum  
dicit vbi deficit lex: intellige id est vbi non est: vel vbi ex consuetudi-  
ne cessat: quia est contra legem: et hoc videtur quod consuetudo  
non inducatur de eo de quo lex est: de quo dicam infra. Et in sum-  
ma. eodem titulo. dicit quod consuetudo est ius moribus populi in-  
stitutum: et non scriptum. ff. de legi. l. de quibus. Innocen. dicit quod  
est ius non scriptum: moribus diuturnis populi introductum. Hostien-  
sien. dicit quod est vsus rationabilis competentis tempore: firmus:  
nullo actu contrario interruptus: eius expositio nem vide in  
summa. eodem titulo. §. i. ff. de ra. dicit quod est ius mo-  
ribus vel vsibus populi totius vel maioris partis recte initiatum  
et continuatum constitutum legis habens auctoritatem et non pos-  
sunt ius non scriptum: quia non fatetur illud esse de substantia con-  
suetudinis: de quo dixi. s. Joan. an. coniungit consuetudinis diffi-  
nitionem. Ja. et Pet. dicens: quod est ius non scriptum moribus vel  
vsibus populi: vel maioris partis recte: initiatum et continuatum: legis  
habens auctoritatem: et exponit singula que patent ex dictis.  
¶ Diffinitionem Pet. in effectu ponit Guilielm. de eug. Idem dicit  
et recitat Barto. in. l. de quibus: dicit enim consuetudo est ius non  
scriptum moribus et vsibus populi introductum. Barto. ad literas  
ponit diffinitionem Joan. and. Butrig. dicit quod consuetudo est  
ius non scriptum diuturnis moribus vtentium comprobatum: qd  
adeo est magne auctoritatis: vt non sit necesse ad scripturam redire:  
ci: vel in scriptis comprehendendi: diffinitiones iste peccant omnes: et  
omnes diffinitiones in iure periculose sunt. ff. de regulis iuris. om-  
nis diffinitio. l. quod dicitur. ff. de impen. et. l. mora: de vsuris. ¶ De  
eo ergo quod consuetudo est ius publicum moribus hominum ra-  
tionabilibus habitatum tacito consensu habentis potestatem le-  
gis condende: surgens immediate quod pro lege suscipitur: quasi  
dicam ius patet ex dictis: publicum etiam dico ad differentiam pre-  
scriptionis: et aliarum specierum: dico habentis etc. ¶ Et me restrin-  
gam ad consuetudinem populi tantum: et non dico etiam moribus  
populi: quia inducitur consuetudo: aliquando non vtente toto po-  
pulo tacite consentiente. ¶ Diffinitiones omnes sunt periculose  
non insisto plus.

¶ Quarto. ¶ Restat videre de effectibus consuetudinis:  
et dico quod consuetudo habet omnem effectum  
quem habet lex: et statutum: quia per omnia habent vim legis. An-  
de hoc insequi esset inquirere tractata in statutis et legibus attingit  
ergo aliqua communia et dubitabilia. Joan. andr. computatis. v.  
quos Hostien. collegit in summa huius titu. colligit. v. Hostien. et  
Alinc. computatis. v. Hostien. infra interpretandi: corrigendi: ab eo  
gandi: legem supplendi: presumptionem inducendi: adiudicandi:  
iurisdictionem dandi: et habilitandi: sed dicit Joan. and. quod si hec  
specie

specifice volumus: sunt multopures: vt colligit ex glo. hic. ¶ Sed  
 reducendo me ad principalia: quadoq; consuetudo consonat legi:  
 quandoq; est preter legem. quandoq; repugnat legi. Si consuetudo  
 consonat legi. quia per omnia disponit: vt. l. ipsa et habet iura  
 men legis et tunc si est dubia: eam interpretatur. ff. de legibus. l. mi  
 nime. §. e. cum dilectus. Si est certa illam roborat: et confirmat: vt  
 patet in pluribus iuribus: in quibus allegatur ius et consuetudo:  
 ad hoc. iij. di. §. leges: et dicit Butri. in. l. de quibus: et in. l. ij. ad hoc  
 vltimum. l. si. C. que sit lon. consue. habet etiam effectum quod vbi  
 consonat cum. l. antiqua: potest illa que non possit: vt circa illa cuius  
 disponere est solius pape: vt circa sacramentalia: vt in. c. super eo.  
 de cog. spirituali. Si est preter legem: quia non contra tenorem legi:  
 sed disponit in casu disposito: sed non declarato: consuetudo de  
 clarat: vt dicit. §. Si ex toto non a iure dispositus casus decisis per  
 consuetudinem: et tunc consuetudo inducit: aut permittendo: aut  
 inhihendos: aut inibendo. ff. de legi. l. i. iuris. iij. di. capitulo primo.  
 et secundo et trahitur consuetudo ad casus similes legi non repu  
 gnantes: et ex similitudine: ex rationis idemptitate: ex ratiois ma  
 ioritate: et ex omni causa legem extendentem. l. de quibus: et ibi tex.  
 et glo. et doc. ff. de legibus: et in. l. i. C. que sit lon. consue. Si consue  
 tudo disponit contra legem: aut contra legem nature: aut gentium  
 aut positiuam. Si nature: aut in quantum est mistica: et valet dispo  
 sitio. vi. di. §. is ita. Si in quantum est moralis idem quod dicit de sta  
 tuto: in. c. que in ecclesiarum: et per Cy. in. l. scripta. C. si contra ius:  
 vel vti. publi. et Barto. in. l. si. l. omnes populi: de iusti. et in. 2. hic  
 non profecto. Sed concludo: quia omnia ista membra sunt ad hec  
 reducibilia: quia vel agit consuetudinem inducens ex toto tollere  
 ius naturale: et non potest: aut distinguere vel temperare: et in qua  
 tum consuetudo ex resistentia iuris nutrit peccatum: non valet con  
 tra legem naturalem vel diuinam. In quantum distinguendo nu  
 trit peccatum: tunc valet consuetudo eo quia formalitatem habet  
 rationis. ¶ Per que dicit Joan. an. quod cum lex nature dicat in  
 ore duorum vel trium ec. de iudi. nouit: de testi. in omni. et de testa.  
 relatum: quando lex distinguendo ex causa: vt tollatur falsitas exi  
 git plures: vt in testamento: et quando etiam casus exigit plures  
 §. q. iij. capitulo. i. et ii. de test. licet: et si hoc facit lex et consuetudo:  
 vt. l. de quibus. ff. de legibus. ¶ Ex his infert hic statuta contra  
 ius diuinum et consuetudines non valere: vt liceat interficere inter  
 fectorem patris: vide Jo. an. in addi. Spec. in ti. de consti. et quod  
 dicit. §. de consti. que in ecclesiarum. ¶ Item dicit quod non valet  
 consuetudo: vt percutientem in faciem licite occidam vel propter  
 deformitatem superuenientem coniugi licite teneam concubinam  
 vel quia liceret tenere concubinam si vxor filios non procrearet.  
 ¶ Item non valet consuetudo quod propter utilitatem publicam  
 vel pauperum elemosynam vel captiuorum redemptionem liceat  
 furari fenerari vel falsum dicere: testimonium. prima questio. pri  
 ma. non est putandum. Idem dicit Hostien. de statutis permitten  
 tibus occidere bannitos pro pecunia: vel que pro homicidijs im  
 ponunt penam pecuniariam ad hoc. §. c. proxi. de pac. l. Si vnus. §.  
 pacta: in aut. de man. prin. §. oportet. ergo. colla. iij. ad hoc: quod  
 not. de offi. archi. dilectus: de delictis puerorum. c. si. et in summa.  
 huius ti. §. quando ad si. Ex hoc infert Hostien. ad consuetudinem  
 qua permittitur: vt liceat debitorem suum capere: vel eius defen  
 sorem: vel pignora recipere quod est irrationabilis. quia inducit: ri  
 xas: guerras: vulnera: et homicidia: que inde proneniunt. ff. quod  
 metus causa extat. l. quoniam. ad legem. in. de vi. pub. ff. de vfufructu.  
 equissimum. de pac. dota. l. conuenire. ff. de reli. et sum. fu. l. offa. §. i.  
 C. de iudeis nullus: ne quis in sua. ca. l. i. vnde vi. si quis in tantam  
 de iura. ca. certum: de si. instrumento. capitulo constitutus: quod  
 dicit verum in quantum inducit vt pignoret inuitus: secus si in vo  
 lente: licet curialius esset illud petere per pretorem. C. de pig. l. ij.  
 secundum Hostien. Si est contra legem gentium. dic quod in statu  
 to dicit: in. c. que in ecclesiarum. §. de consti. valet: secundum Cy. in  
 quantum non tangit priuatum non valet sine causa: cum causa sic.  
 vt. l. venditor. §. si contra. ff. communi. predi. ¶ In quantum au  
 tem contradicit legi positine: iura videntur in seipsa contraria: qz  
 l. si. C. que sit lon. consue. xi. di. consuetudinis: dicit quod licet eius  
 non sit vtilis autoritas: non tamen vsq; adeo valitura: quod vincat  
 rationem aut legem: et hic dicit quod non vincit legem: licet eius non  
 sit vtilis autoritas: hec videntur contraria: quia sit autoritatis. non  
 modice et quod succumbat legi et rationi: quia vel intelligimus de  
 rationabiliter hec est magne autoritatis: vel dicimus de irrationa  
 biliter hec non vincit legem: nec est alicuius autoritatis. gloss. in. d. l.  
 si. x. l. de quibus: et in. xi. di. consuetudinis: et hic laborant. ¶ Quidam  
 dicunt quod in quantum dicit: quod necesse vtilis autoritatis: debet in  
 telligi de bona in quantum dicit quod non vincit legem intelligit  
 de mala non placet hic glo. et dicit Joan. an. quod inceptitudo hu  
 ius patet: quia separat caudam a capite: ad hoc. §. de baptif. maio  
 res. ¶ Secundi dicunt quod est autoritatis: vt in principio: et quo  
 ad hoc: vt localiter vincat legem. sed non quo ad hoc: vt vincat vni  
 uersaliter: sed hic non habet dubitationem: dic sumendo mentem

Hostien. et Joan. an. si queritur simpliciter: an consuetudo sit bo  
 na: non descendendo ad aliquos particulares euentus: vel acci  
 dentia: dic quod in se non est modice autoritatis. Si querit an  
 descendendo ad alterum predictorum: puta accidentia si pondere  
 tur prout est irrationabilis non est autoritatis: sed prout est ra  
 tionabilis et formalis: est autoritatis. Si ponderetur prout vires  
 dirigit contra legem nature: si nutrit peccatum non est autorita  
 tis: nec vincit legem nature: si prout repugnat legi nature non nu  
 trit peccatum est rationabiliter vincit legem nature. viij. q. i. contra  
 cum se. vi. di. §. is ita. Si prout repugnat legi positine: si non est ra  
 tionabilis vel non prescripta: non est autoritatis: vt vincat legem  
 si prout est rationabilis: et non prescripta: est autoritatis: sed non  
 vincit legem: sed prout est prescripta: et non est rationabilis: non est  
 autoritatis: nec vincit legem: dat simile Hostien. Si dicitur talis  
 rex habet magnam potentiam: sic in genere loquendo: hoc erit ve  
 rum: sed non tantum vt possit in tribus diebus vincere talem ciui  
 tatem: nisi secum habeat duos nobiles: hec vera in quantum resiste  
 turi quod tollere non pendet a potestate inducentis consuetudine  
 sed si ab eius dependet potestate: illud tollere non exigitur: quod  
 sit prescripta: sed habituata. ff. de legi. l. de quibus: et in hoc non  
 corrigitur legem in quantum dicitur tollere legem tollit ad mensuras potes  
 tatis: consuetudinem inducentis: vt si distinguit vniuersum: tollit  
 vbi libet. Si distinguit prouinciam in illa tollit: si ciuitatem vel lo  
 cum: quo ad ciuitatem vel locum: hec est communis opi. in quantum  
 dicit consuetudinem valere contra ius positiuum: hoc est verum:  
 quando non est precepti: si est precepti si illam distinguit valet si di  
 stinctio illa potest esse absq; peccato. In quantum autem illi derogat:  
 vel distinctio stante precepto hoc non potest sine peccato. Compo.  
 tenuit. §. e. super rubrica: quod non valet consuetudo. puto quod si  
 ab initio ab vniuersali: et vniuersitate non recipitur quod possit tol  
 li: et impediri consuetudo opposita: de cle. coniu. olim: et. iij. di. §.  
 leges. si recipitur: et postea non seruatur vniuersaliter: et patientia  
 superioris: adhuc tollitur: vt in dicto. §. leges. Si superior ostendit  
 se non pati non tollitur: contraueniens peccat. Si autem consue  
 tudo est particularium: illa non tollit preceptum: nec peccatum. sic  
 intelligit quod no. Compo. §. e. super rubrica: et quod no. gl. de treu  
 ga et pace. capitulo primo. et dicit: in. §. leges. In quantum dicit consue  
 tudinem valere contra legem. hoc est verum. quando est contra te  
 nozem legis. Sed si est directo contra legem. vt quia lex expresse res  
 probat consuetudinem. et tunc dicit De. aduertendum quod aut lex  
 expresse reprobat consuetudinem introductam: non valet consue  
 tudo contra legem quia non habet legis autoritatem. C. de vfufr. l.  
 eos. §. i. C. de furtis. aut. nauigia. C. de sacrosan. ec. aut. cassa. cum si  
 bi similibus. Si consuetudo similiter reprobat consuetudinem. dis  
 cit quod no. quod intelligitur de consuetudine introducta. et intro  
 ducenda in futurum. C. de contrahen. emp. l. dudum. vult. allegare.  
 Item si emptio. glo. videtur sentire contrarium. in cle. statutum.  
 de elec. in cle. in ver. consuetudinem. que videtur restringere ad con  
 suetudines preteritas. talem clausulam. argu. de consti. c. i. li. vi. qua  
 si illas verisimiliter non cogitauerit. ¶ Istam questionem format  
 By. et hoc in. l. si mihi et tibi. §. regula. ff. de leg. i. in. §. in legatis. et  
 ibi allegat plene pro et contra. Finaliter concludit: quod ne duz pre  
 sentia. sed etiam futura statuta et consuetudines tollant. nedum in  
 lege sed etiam ex priuilegio. l. stipulationes. §. cum stipulamur: et.  
 l. si a colono. de ver. ob. et. l. i. vlt. coll. de contrahen. emp. et. l. si ita: de  
 aur. et arg. le. allega. l. seruitutes. ff. de serui. v. pre. quod bene dicit.  
 tamen Jo. de are. et recitat Joan. an. in addi. Specu. in ti. de instru.  
 edi. §. compendiose. ver. sed nuquid. de consue. quod vbi lex impro  
 bat consuetudinem simpliciter non facit in testamento. quod non  
 valeat non obstante consuetudine sine solemnitate a lege requisita  
 vt. l. si. C. de test. qd valebit: consuetudo de expresse consensu princi  
 pis: et sic potest intelligi. iij. di. §. leges. et. viij. di. frustra. ¶ Item  
 valebit etiam sine expresse consensu principis qn euidentis est utilitas  
 vt indicat: qz euidentis in loco surgit damnum. si lex obseruetur. et qz  
 credendum est principi. qui subiectorum utilitatem contedit. illud  
 fuisse concessurum. ff. de vul. et pu. l. ex facto. in prin. ff. de offi. preto.  
 l. barbarus. Idem dicit si lex disponit circa lenia. ff. de ven. inspi. l.  
 j. §. si. et sic dicit habere intelligi lombardam que dicit nullam cons  
 uetudinem preponi legi. hec vera secundum Butri. In quantum  
 consuetudo inducit ab alio quam qui legem fecit vel edidit in quantum  
 ab illo qui legem fecit. non tollitur lex habens derogatoriam claus  
 sulam nisi fiat mentio de illa. quod non est possibile. in consuetudis  
 ne. que non habet expressa verba. nisi actus expresse fierent repro  
 bata expressa lege et clausula. vt quia sic indicantes expressissent se  
 cundum eum. in. l. secunda. ad hoc. quia lex semper loquitur. l. aria  
 ni. C. de hereti. in quantum. §. dicit consuetudinem populi. valere  
 contra ius ciuile. quasi non sit prohibitum laicis. contra princi  
 pem et superiorem facere legem localem. communis hec est opi. legi  
 starum. per. l. omnes populi. ff. de insti. et iure. ¶ De. et Jaco. de  
 are. tenent. quod non posset hodie quia illa lex loquitur quando  
 nondum erat translata potestas in principem. legis condende. per

l.ij. de ori. iuris. hodie ea transfata. nec vniuersaliter nec localiter populus facit legem contra legem superioris: sic nec consuetudinem: sic temperat legem: de quibus: et hec vera. nisi fiat de consensu imperatoris: quod esset si imperatore sciente et non contradicente populus faceret legem contra imperatorem: vel in duceret consuetudinem: quia tunc consensus reputatur. De. diceret verus supposito quod populus non retinisset potestatem legis particularis condende: vel non esset sibi a principe permessa: quia tunc aut expressus aut tacitus consensus exigetur: in l. condenda: et consequenter in consuetudine: et idem est de iure canonico: quia hic potestas non est reseruata vel concessa inferioribus: ideo expressus vel tacitus consensus exigitur: qui habetur per patientiam et scientiam vt dicit Petrus: et sic debet intelligi glossa. quarta distinctione. §. leges: et octava distin. frustra: vbi aliud non apparet de scientia exigitur spacium. xl. an. et sic quod sit prescripta: et ab hoc tempore presumitur consensus pape: vel approbatur a iure consuetudo: vt hic Sed in populo communiter doc. tenent: quod aut reseruauerit sibi potestatem legis localis condende: vel princeps illam concessit et ita dicit L. y. se audiuisset a Dy. dum legeret. ff. vetus in curia romana in quantum dicit consuetudinem valere contra ius verum est si est publicum: sed si est ius priuatum quamquam positum cum causa valet: si sine causa in quantum detrahit in non modico non valet: secus si leue sit preiudicium: vt. l. quotiens: de preci. impe. offe. et l. venditor. §. si constat. ¶ Sed est dubium: quia omnes articuli in l. comprehendendi non possunt. an sicut in l. iudex determinat iustitiam ex casuum similitudine et rationis idem potest: sicut ex lege. proceditur. l. non possunt. ff. de legibus: et illud ad l. aquil. et de constitutu. translatio: de consir. vt. vel inuti. cum dilecta: hoc etiam si procedat in consuetudine: lex dicere videtur: quod sic. vt. l. de quibus. ff. de legibus. in contra. l. quod not. contra. e. titu. et. l. prima. C. que sit lon. consue. dico quod si legi consonat consuetudo ex illa proceditur: vt. l. de quibus et quod ibi not. Si legi non consonat: nec disponat: quia casus extendibilis non est promissus. nec per legem. nec per consuetudinem. et tunc si simile legis non reperitur vel si reperitur repit. consonans simili consuetudini: ad hoc extenditur. quia non est consuetudo: vel simile legis ultimate recurratur ad rationem naturalem. et ex quo ratio naturalis est inducta a consuetudine. illa extenditur: ratio enim pro lege est. vbi deficit lex. l. cum ratio. ff. de bo. dam. et. l. in summa. §. item nautis. ff. de aqua plu. arden. et sic debet intelligi lex. de quibus. ff. de legibus. et not. gloss. et ibi text. in l. prima. C. que sit lon. consue. hec vera quando consuetudo habet perfectam rationem si erronea esset. licet inter aliquos de facto seruetur non egredere tur suos limites. vt. l. quod not. ff. de legi. et in regula. que a iure. de regu. iur. libi. sexto. Si consuetudinis ratio suaderet aliud quam ratio legis in simili casu. tunc L. y. post Ric. car. de senis. in l. prima. C. e. quod quandoque simili legis et consuetudinis preponderat consuetudo. vel econuerso. et tunc dicit. quod attendatur simile legis. aut consuetudinis in quantum in casu occurrenti. maiori equitati alterum nititur et suadet decisionem casus occurrentis: vt si ratio et simile consuetudinis equitate maiori nititur in suasionem decisionis casus occurrentis: quod esse potest secundum varios mores populorum attendatur simile consuetudinis. vel attendatur simile legis: nam equitas et ratio idem sunt. ¶ Sed vbi rigor est ex vna parte: equitas ex altera: preferatur equitas. ergo vbi maior equitas. illa preferenda minori. que pro rigore sumitur. quantum ergo ad maiorem. sequi ergo debemus rationabilibus. ff. de eo q. cer. l. lo. quod si ephesi. C. de iudi. placuit et hoc dicit ratio naturalis. secundum quod indicandum desinente lege scripta. vt dicto. §. v. arns. ff. de excu. tu. l. scire. §. sufficit. maxime autem hoc verum. in questionibus in quibus proceditur de bono et equo in quo genere plerumque sub auctoritate scientie iuris permittose inquiri erratur. ff. de verb. ob. l. si seruus. §. sequitur. ¶ Sed in effectu dicit Guil. decu. in l. de quibus. addit tamen alias tres regulas. Prima quod si argumentum ex lege sit fortius quam ex consuetudine. vt quia argumentum ex consuetudine concludit a simili. argumentum a lege concludit a maiori vel minori stabitur argu. legis. quia argu. a simili est debile cum de facili possit dari dissimilitudo. xxxvij. di. relatum. ibi archi. ¶ Secunda si argu. ex lege consonat iuri vniuersali et regulis pluribus. et ex consuetudine dissonat. attenditur simile legis. vel consuetudinis consonantis communibus regulis. ¶ Tertia regula quando attenda materia casus occurrentis materia est plus proxima simili legis quam consuetudinis. vel simili consuetudinis attenditur simile consuetudinis. ¶ Ex his deciduntur aliqua. ex quibus declarabuntur dicta. consuetudo est in feudo. quod maritus non succedat in feudo. reperitur debilitatus. eadem in eo viget ratio. quia in materia feudi non reperitur lex opposita. nulla specie feudi. extenditur consuetudo ad debilitatum eadem ratione. Item dicit consuetudo feudi: quod femina non succedat in feudo. reperitur hermo-

frodita. qui incalescit in sexu femineo plus quam masculino certe concluditur. quia non vere femina est. habetur pro femina in qua est eadem ratio. quod in femina. et sic erit idem quod in femina ex similitudine rationis. et ex hoc patet exemplum quando non apparet casus legis prouidens casum occurrentem. exemplum quando concurrunt simile legis et consuetudinis. lex dicit quod usufructu etu cedit ius alluionis. ff. de usufruc. l. item si fundi. §. huic. In feudo autem non succedit nisi sit dictum in inuestitura in l. feudi. de controuer. inuesti. capitulo si quis de manso. et. l. scripturam. et. l. consuetudinem. occurrit casus in emphyteosi. an quo ad ius accretionis. vel non attenditur lex vel consuetudo. videtur magis simile: quia sicut in feudo transferretur vtile dominium. ita et in emphyteosi. ff. si ager vec. l. prima. insti. loca. §. j. in feudo inuesti. rei alie. §. primo usufructuarius autem non est dominus rei. sed vltus. l. qui usufructum. de ver. ob. l. vti frui. in principio quibus mo. no. amir. at. usufruct. pe. hoc exemplum non placet Guil. quia est expressum in emphyteosi. vt accretat. i. secunda. C. de alluionibus et palu. Sed potest dici quod loquitur in predio tributario. non in emphyteosi. inter quos est magna differentia. Sed ponendo quod non sit expressum putat iudicandum simile. l. quod est fortius. quam simile consuetudinis. vt. l. sed si non sit. §. perueniamus. de aur. et. er. le. nam arguitur a minori. de usufruc. ad emphyteosim. si accretat. usufructuario qui habet minus ius. fortius emphyteote. arg. tunc consuetudinis est a simili. et argu. a pari non semper concludit. ff. ad municipales. l. imperatores. §. primo. ideo text. dicit quod quocumque probatio est melior quam similitudinis. in aut. de fide instru. §. si vero nullus. Item simile legis hic consonat iuri simile consuetudinis non consonat iuri. quia regula iuris habet quod idem in accessorio. quod in principali. ff. de regu. iur. cum principali. l. secunda de pecu. le. Quandoque simile legis et consuetudinis omnino sunt equalia ad suasionem decisionis casus occurrentis exemplum inter superficiarium vasallum et emphyteotam est magna similitudo. ¶ Consuetudo valet quod vasallus non possit alienare vel donare que in feudum tenet de successi. seu. capitulo primo lex prescripta. dicit contrarium in superficiario. de lega. j. si ibi homo. §. fina. de superficie. l. j. §. primo. ¶ Dono tertium casum in emphyteosi. an possit legare hoc non est legis expressum quamuis videatur quod in emphyteosi sit idem. C. de fun. rei. publi. l. prima. vel pone aliud exemplum. quod vasallus non possit alius alienare rem vt. capitulo. in perialis. de probi. seu. alie. lex scripta: dicit contra. ff. de pig. act. l. tutor. §. si. et. ff. de pigno. l. lex vecti. scilicet in emphyteosi. ¶ Quid erit in superficiario: quia dubium est forte: videtur primo quod magis debeat attendi similitudo legis: quia lex magis extendibilis est quam consuetudo. quia venit expresso consensu magis extendibilis quam tacito. let est differentia in quibus casu. p. taci. contra. ad hec. l. monochis: de iure fisci iuncta. l. persecutus re. ff. de pigno. C. de impu. et alius sub. l. precibus et de inflitu. et substitui. l. fina. In contrarium est. quia consuetudo vincit legem ergo paritate supposita simile legis vincetur: a simili consuetudinis. Item ex quo lex est abrogata: non est arguendum ab eius si. de condit. et de. in testamento: de lati. libe. toll. l. vnicar. in principi. vbi glo. de quo gloss. de ind. nouit: hoc maxime quando consuetudo non est contra legem: sed preter: vt in casu nostro: quia ratio est fauor: et si esset contra: et consequenter fortius simile consuetudinis eligit: quod determinari debet secundum simile legis: quia primo non ob. quod simile consuetudinis debet vincere simile legis: quod consuetudo tollit legem: quia consuetudo bene tollit in expressis: non sequitur quod plus valeat ratio consuetudinis in none expresso: quod legis quia ratio legis fortior que communis est quod consuetudinis que particularis non ob. quod dicit quod preualere debet ideo consuetudinis: quia si lex est abrogata non arguitur ex ratione legis: quia si lex tollit legem tollit simile: et eius ratione non arguitur contrarium. dicit glo. in c. nouit. allega. Guil. C. de nouo co. §. h. §. pe. Item hic ponit casus quando lex non est contra vel dic quod etiam si destruitur lex per consuetudinem. tunc ex ratione eius potest argui: quia solum tollit id quod surgit ex. l. ff. de acqui. re. do. l. iij. in p. i. et. l. in co. §. si. et de iti. actus. p. l. i. §. vlti. id est cum consuetudo non usurpet similitudinem legis: potest ex ipsa argui per similitudinem licet secus quando lex tollit legem. ¶ Dec procedunt quando consuetudo non est corrigens sed disponens reperitur tamen contrarie rationes legis et consuetudinis. Si autem consuetudo est corrigens vel stringens. tunc quandoque reperitur casus a lege decisus. ad quem debet fieri extensio: vel per legem potest decidi. ratio tamen consuetudinis corrigentis legem: simile repugnat: et an debeat consuetudo extendi contra legem. videtur quod non. quia in quantum obuiat legi. dicitur erronea veniens a regulis communibus. ideo restringenda. ff. de legibus. l. quod vero. et in regula. que a iure. de regu. iur. in cut. et in statutis contra ius. vt patet in l. constitutionibus ad muni. et in l. quicquid astringende de ver. ob. in aut. quas actiones. C. de sacrosan. ecc. de ele. statutum. li. vj. cum si. ad hoc de regu. c. dilectus et. et.

et. et.

e. titu. ex literis. l. secunda. C. de noxa. **C**ista materia est: periculo-  
sa. dico quod quando casus omissus a consuetudine omnino est de  
intentione statuentis. quamquam verba non bene patiantur. tamen  
omnibus patet talem mentem fuisse. & tunc id quod est de mente. est de  
verbis: vt. l. nominis. & rei. §. verbū. ff. de verbo. sig. immo plus. & si de  
mente statuentis idem statuere non fuerit: in specie: fuit tamen in  
genere. quia idem statueret: si dictus fuisset hoc non extendere: sed  
ex quo supponitur mens certa statuentis in genere: aut in specie:  
hic non dicitur extensio: & hinc casum comprehendere censetur con-  
suetudo vel statutū etiam exorbitans: exemplum patet per glo. in  
clemen. i. de rescriptis: in verbo. presidentes: ad hoc glo. de elec. si  
post. §. lib. vi. in glo. mentem: & clemen. j. de deci. in. i. glo. ad hoc. ff.  
de legibus. l. non potest: non enim extendimus hic sed mentem cer-  
tam exequimur: nam non proceditur hic ex rationis idempnitatis  
in qua proprie est extensio: ideo si verba: aut legis: aut consuetudi-  
nis aliud habeant exempli causa: aut expressum aut actū declaratū  
non tollitur dispositio: quia mens est ampla ad omnes qui cadunt  
sub equitate statuti: ad hoc. ff. de dam. in fec. l. damni. in aut. de fide.  
§. j. collū. j. nam licet loquatur de auro. habet locū etiam non mutus  
tur aurum: dicit glo. de re. permu. c. j. lib. vi. in glo. magna: et est in  
verbo collatione: idem quando casus est expressus ratione dubi-  
tationis tollendū: vt. dicit glo. in cle. auditor: de rescrip. in clemen.  
verbo debitum: quandoque si expresse non patet de mente: vt quia  
casus est separatus a comprehenso in statuto vel consuetudine: est  
tamen similis rationis vel paritatis. & dicit Bui. in lege de quibus: quod  
dispositio iuris est in genere consuetudinis dispositio limitat ge-  
nus in aliqua specie: in materia specifica: in casu tamen non com-  
prehensio occurrit casus a consuetudine: decidendus. **C**erbi gra-  
tia lex in genere dicit: quod omnes filii etiam monachi possunt suc-  
cedere parentibus in feudis: consuetudo decidit: quod monachus  
non succedat in feudo: quia non potest seruire domino: propter quod  
feratium datur feudum: quia monachus obligatus domino. oc-  
currit casus in canonico regulari: in feudo certe dicit Bui. cum con-  
suetudo habet fortem rationem: & casus occurrit in materia speci-  
fica: consuetudinis. & improuisa in specie a lege: licet legis generalis  
dispositio: ad hoc extendatur. Judicabitur casus occurrens fm  
rationem consuetudinis: hoc est quod voluit dicere Butri. in l. d. qui-  
bus. **C** Quod si statutū vel consuetudo est contra communem re-  
gulam: est tamen ratione inducta: & extendit. l. iulianus. §. mutus.  
ff. ad velle. in l. i. de legi. pa. tu. in prin. ff. de legi. pa. tu. l. si cōtra  
munem respectum: sine ratione non extenditur: vt. l. qd vero. glo.  
in l. gal. de lib. et post. **C** Pone exemplum aliud: lex vult scutum  
rescindere: deceptio: vltra dimidiam iusti precii: in feudis consue-  
tudo dicit oppositum puta in vendicatione feudali: aliqua causa ra-  
tionabili si occurrit contractus locationis feudis. extenditur con-  
suetudo. & non attenditur simile legis: iure non feudali: attenditur  
ius hoc coadiuuat. quia dicimus quod si equitas est in specie. rigor  
in genere attenditur equitas vt dicta. l. placuit. C. de iudicis. & not.  
ff. de vluc. l. prima. de transac. capitulo. fina. ad hoc regula generi.  
de reg. iur. lib. sexto quandoque dispositio legis est in specie. et con-  
suetudo in specie. vel vtrique in genere. consuetudo tamen corrigit  
legem. occurrit tamen casus non decisis a lege. vel consuetudine.  
tunc dicit Bui. si lex est rigorosa: consuetudo equa. attenditur ra-  
tio consuetudinis quamquam corrigitur: dicit lex. si mulier accusa-  
tur serue eius vt libere attestentur. debent manumitti. j. xv. dies. ff.  
qui. et a qui. l. prosergit. consuetudo dicat oppositum. in adulterio  
tunc lex est rigorosa. consuetudo equa. in casu occurrenti indicatur  
secundum equitatem consuetudinis. vt si mulier accusatur de sus-  
pro. non manumittitur secundum quod fortior est equitas. in spe-  
cie. quam rigor in specie. vnde quam tuncque consuetudo sit corri-  
gens extendatur contra legem ad casum non comprehensos a le-  
ge. quando in lege est rigor. in consuetudine equitas. quod est no-  
tandum. secus si vtraque esset equitas. et vtrunque rigor. quia simile le-  
gis. vt fortius attendatur. secundum Bui. quia ex hoc ex consue-  
tudine non est correctio ratio regis. Puto oppositum. quia ex quo  
tota est correctio lex. casus eius non potest trahi ad consequentiam  
sed trahetur casus consuetudinis. ex quo ex contractu non contin-  
git legem corrigi. Non ob. que dixi. §. quia ibi lex non erat in spe-  
cie correctio. licet non comprehenderetur casus. ideo fortior tunc est  
lex. sed quando lex est correctio. tunc si debent argui arguentur. tunc  
ex nuda ratione legis. si ergo habetur ratio. consuetudo vestita et  
ad consuetudinem determinata illa preualere debet rationi. vnde  
de nisi ratio legis adeo esset fortis. que preponderaret rationem con-  
suetudinis. predicta vera vt dixi. quando casus occurrens non com-  
prehenditur sub rigore verborum legis rigorose. et est ex toto cor-  
rectio. alias non extendet consuetudo. etiam contra legem rigorosa  
sam. vt dicit glo. de re. permu. capitulo. primo. lib. sexto in verbo co-  
lorem. quandoque consuetudo obuiat iuri. et trahendo ipsam ad ca-  
sum alium. contingit legem. vel ius corrigi. in eo quod determina-  
te disponit: vel in totum vel in partem. et hec est difficultas. Si  
queritur an a maiestate rationis possit extendi. quidam dis-

gerunt quod sic. vt si statutum excludit filiam a successione. ex  
tantibus masculis. si casus occurrat quod non subit: filia. sed  
nepos. excludetur neptis. Si statutum punit homicidium. in pec-  
cunia. extendetur ad vulnerantem. si statutum punit homici-  
dam pecuniariter: extendetur alias consuetudo ad delictum lesi-  
uus: vt ad falsum vel ad violentiam. **C** Breuiter conclusio ista:  
quod regulariter statutū vel consuetudo exorbitans: non extendit-  
tur: nec a maiestate rationis: nec ex idempnitatis: patet in argumē-  
tum de preben. cui de non. lib. vi. & est conclusio doc. de rescriptis po-  
stulasti: ad hoc de preben. cū in illis. li. vi. in verbo ad presentationē  
in nouel. licet Joan. mo. fenserit contrarium: vt in. c. indemnitate  
bus. li. vi. in verbo administrat de elec. nec in suo casu bene dicit: sal-  
tem illa ratione: vel si benedicit in casu: hoc est quia casus ibi erat in  
mente comprehensus: flet ergo regula quod consuetudo cōtra ius:  
vt. §. est dictum: nec a maiestate: nec a paritate rationis: extendit-  
tur: quia talis extensio fit ad casum non expressum in lege: et est ex-  
tensio hominis non habentis potestatem legis condende et vbi lex  
est scripta: que rationalis est: ratio particularis cedit: quia in sub-  
sidium recurrimus ad rationem particularem: deficiente lege: vt. l.  
cum ratio: de b. nis dam. & dicta. l. in summa. §. Item varus. ad hoc  
l. quod vero: et regula: que a iure: vnde non mutata stat sub limite  
legis: vt. l. si vero negotium. §. de viro. ff. lo. ma. et in regula que a iu-  
re: de regu. iur. lib. vi. et per hoc glo. & doc. qui dicunt: quod vbi est  
eadem ratio: et omnimoda similitudo non fit extensio: male dicit.  
vt est glo. de temp. ordi. c. j. li. vi. & de elec. si postquam li. vi. **C** Fallit  
primo quando verba possunt trahi ad casum: in quo concludit ma-  
ioritas & paritas rationis quoquo modo etiam secundum latissi-  
mam significationem. Ideo si statutum vel consuetudo supposita  
validitate statuti permittat occidere bannitum: permittit vulnera-  
re: quia vulnerare potest dici occidere: saltem quo ad vulnerantis in-  
tentum. ff. ad l. acquil. l. illud: et si statutum excludit filiam a succes-  
sione existente masculino: excludit neptem in qua est maior ratio: quod  
neptis quo modo potest dici filia: vt patet de ver. sig. l. liberosum.  
**C** Lex permittit filium distrahi in necessitate famis. l. ij. de patri.  
qui si distra. certe poterit et nepotem. Item & poterit pignozare: vt  
dicit glo. in dicit. l. ij. et no. §. de iureiurā. ex rescripto: quia quoquo  
modo est alienatio & venditio pignozatio. no. gl. ff. de legibus. l. i. d.  
possunt: Barto. in l. ij. §. videndum ad tertul. verba sunt iusto. de  
mat. & habentur per L. y. in l. j. C. que sit lon. consue. & quod extensio  
fiat a paritate: etiam distincta ad latam: facit de elec. c. j. lib. sexto. vbi  
verbum prebende extendit ad omnia beneficia que quoquo modo  
possunt dicit prebende. Ideo Joan. mo. de elec. sciunt cuncti: in ver-  
bo alios in cle. i. de decimis: in verbo gregibus. vbi verbum electio-  
nem extendit ad presentationem: quia late est electio ad hoc glo. de  
sen. ex com. quia periculosum. lib. vi. in verbo epi: ad hoc quod not.  
Joan. an. de elec. c. si. li. vi. super glo. ij. vbi idem dicit vt statutum in  
electionem late presentatio sit electio. **C** Dec vera in quantum a  
maioritate vel paritate rationis fit extensio: vbi non sunt penalia:  
et correctoria simul. Ideo est vbi sunt penalia & correctoria si argui-  
mus a maiestate rationis: secus si a paritate: vbi penalia sunt & for-  
tius vbi penalia & correctoria. & sic debet intelligi. Joan. an. in re-  
gula. odia: in regula ignorantia: de regu. iur. lib. vi. **C** Predicta  
confirmat pau. in cle. j. de elec. in verbo eligatur: vt in electione sta-  
tutum extenditur ad aliam provisionem: quia non differunt in la-  
ta significatione: maxime cum tendat ad eundem effectum. sic intel-  
ligo glo. in cle. vt hi qui de eta. et qua. in ver. in eisdem. vbi statutū  
penale in canonicis & capitulis in ecclesijs non extenditur: ad prin-  
cipales prelatos licet de latissima significatione: prelatos dicatur  
in ecclesia: quia correctorium ius et penale simul non sic extenditur.  
et notanter dicit glo. ad hoc glo. & archi. de temp. or. capitulo. pri-  
mo. li. sexto. Extenditur tamen ad casum secundum latam signi-  
ficationem et communem verbi: & maxime extenditur ad latissimā  
quando est fauorabilis anime: licet prejudicialis in rebus. vt not.  
Barto. in aut. sacramenta. C. si aduersus vendi. vbi vult extendi il-  
lam autenticam ex idempnitatis rationis ad iuramenta super con-  
tractibus: non vltro citroque obligatoris: & quasi contractibus. & et  
iudicis: in quibus quasi contrahitur: licet aut. loquatur de contra-  
ctibus: ad hoc glo. de ferijs. omnes: in verbo apostolice. vbi serie cō-  
tra ius in apostolis. ex maiestate rationis extenduntur ad beatissi-  
simam virginem zāariam. ad hec glo. in capitulo. primo. de reru.  
perm. **C** Fallit secundo quando habent seinnicem casus occurre-  
tes cum casu consuetudinis. vt correlatiua: & sic eadem ratio. vt ma-  
ritus et vxor. l. ij. C. de indic. vidui. tollenda: vbi Barto. emptor et  
venditor: locator et conductor: glo. de locato. capitulo secundo. et  
in glo. in l. j. C. ne fide. do. den. gloss. in l. i. ff. de caum. in datore lo-  
quens extenditur ad acceptorem. Bar. in l. liberosum. ff. de his qui  
not. in fa. vbi statutum penale in vxore extenditur ad maritum. vbi  
est eadem ratio: allegat. l. emptor. C. de rescin. v. c. l. fina. ff. de acce-  
ptatione. ad hoc de mu. peti. c. ij. ad hoc glo. de elec. si postquam. li.  
vi. in verbo omnino. **C** Fallit tertio quando reperitur regula anti-  
qua que in materia de qua agitur in dispositione extendit statutū in

vno ad reliquum; puta quia dicit qui potest testari possit codicillari: quod statutum in filio habeat locum in seruo: vel statutum in minoribus habet locum in predicatoribus: vel si tunc nona dispositio: disponens in vno tantum: in illa materia extenditur ad reliquum: non in diuerso: not. glo. et Bart. in l. quod vero: in diuerso. ff. de legi. et in l. si quis seruo. C. de sur. et in l. si constante. ff. so. ma. vide glo. in aut. de trien. et se. §. j. in glo. in verbo omnibus: que incipit stilu: ad hoc quod not. et yñ. in aut. sed nono iure. C. de adu. vbi alterata pena in accusato: alteratur in accusatore non probante: idem no. Bart. in l. accusatore. ff. de pub. iudi. ad hoc quod not. de regula. constitutionem. l. vi. et in regu. que a iure: de reg. iur. lib. vi. Et notanter dico in eadem materia: quia si hoc reperiretur in diuersa materia: non procederet: vt ibi no. sic debet intelligi glo. que predictis contradicere videtur in regula que a iure: ad hoc quod not. de preben. statutum. l. vi. in verbo collatio: et quod no. glo. ne cle. vel mo. c. j. li. vi. in verbo declaramus: vbi personatus et curatum parificatur solum in materia: vbi parificata reperuntur. **F**allit quarto quando duo sic se habeant quod vnum ad alterum venit consecutue nã immutatum in vno extenditur ad reliquum: certa equitas est determinata in dignitatibus inferioribus habentibus ordinem amercu et certa determinata ordinis: si etas restringatur in dignitate: restringitur et in ordine vt not. de elec. cum in cunctis: ad hoc. l. tutelae. ff. de capi. di. si non eligitur: nisi in sacris ordo subdiaconatus cõtra iura antiqua est effectus sacer. et hoc oriuntur iura que dicebat subdiaconus non posse eligi. **F**allit quinto quando duo sic se habent quod vnum mensuratur ad instar alterius: publica honestas mensuratur ad instar graduum: in consanguinitate: si corrigantur gradus in consanguinitate: corriguntur et in affinitate: glo. de consan. et affi. non debet: sic ad instar successione intestati datur legitima extensio: immutata successione intestati: et diminuta diminuitur portio legitime. in aut. preterea. C. vnde vir et vxor: non sic ad instar intestati defertur legitima tutela correcte: per statutum: vel consuetudinem: quod non succedat femina: vel cognati excluduntur etiã a tutela. l. j. de legi. tu. et quod ibi no. Barto. ad instar portionis filiorum legitima datur parentibus: ea augmentata filiis augmentata censetur parentibus: no. in aut. nouissima. C. de inof. test. Item ad instar legitime liberorum: datur legitima filio arrogato: vt not. in l. si arrogatur. ff. de adop. Item ad instar ciuiliū proceditur in criminalibus mutato modo procedendi: in ciuilibus et ampliatis dilationibus. ampliatus est modus procedendi: et dilationes in criminalibus. ff. de accusa. absentem: not. in l. inter accusatorem. ff. de pub. iudi. ad cessionem inducendam: vocandi sunt canonici: ad instar electionis: de offi. or. quãmnis. l. vi. **C**onsuetudo in ecclesia disponit in electionem absentes non vocandos: non vocabunt etiã in cessione glo. in d. c. quãmnis: in verbo prout sunt. ad instar pene accusati: imponitur pena accusanti. §. q. iij. per totum alteratur pena per legem: vel consuetudine in accusato: alterata censetur in accusante. not. in aut. sed hodie. C. de adulteris: ad hoc quod not. Joan. an. in regula. sine culpa. l. vi. in quantum dicit et allegat plurima iura: quod vbi deficit mensura deficit et mensuratum: glo. in cle. dudum de sepul. in verbo concessa: vbi ad instar curatorum: data est fratribus minoribus potestas audiendi confessiones: non poterunt audire confessiones: super casibus a consuetudine: vel statuto nouiter reseruatis: quod not. **F**allit sexto quando duo reperuntur communiter a iure parificata in dispositionibus: vt est videre in postulatione et electione: et presentatione: que per iura fertur: vt in pluribus dispositionibus parificantur. nã talis afflueta parificatio faciet quod statutum in vno a statuto vel consuetudine extenditur ad reliqua: ad hoc optime tex. de consti. trãstato: maxime quando habent eandem originem in tempore: in modo: et causa producente: vt ibi gl. notabilis. de elec. si postquam. l. vi. in verbo prouisionem: ad hoc optime in aut. de non eligent. secundo nuben. §. i. ver. quia vero. et §. colligentes: vbi dicit constitutiones extendi ad extrema pluries assimilata: et in pluribus partibus iuris in decisionibus comparata: qui ad hoc sunt optimi tex. ad hoc glo. in clem. si. de eta. et quali. in cle. in verbo amittendis: ad hoc de offi. ordi. lib. vi. in verbo animarum cura. **H**ec vera vbi communiter reperuntur parificata a iure: in materia eadem saltem in genere: secus si omni no esset diuersa: vt dicit glo. in c. i. ne cle. vel mo. l. vi. in verbo declaramus: vel si solum aliquo casu reperitur pariter in vtroq; dispositionum: et non communiter: vt dicit illa glo. in verbo non ob. de elect. dudum: ad hoc glo. de elec. licet canon. l. vi. in verbo parochialis: in principio: ad hoc glo. de elec. qui contra certam: in verbo electio. in glo. si. **I**dem dicit glo. et Huil. in aut. quas actiones. C. de sacrosan. ec. vbi statutum in minoribus extenditur ad ecclesias. et eoduer so: quando est in eadem materia. scilicet restitutionis in integrum: secus in limitando tempora prescriptionis. **F**allit septimo quando duo habent se inuicem gradatim: ita quod vnum mensuratur gradatim ab alio in aliquo accidente: vt quia determinatum est certum tempus ordini subdiaconatus: et certum ordini diaconatus: et certum ordini presbyteratus: eo quia immutatio fiat in vno et in gras

dibus facta videtur mutatio: et in alijs glo. in cle. de eta. et quali. generaliter: ad hoc quod no. de elec. cum in cunctis. **I**tem licitum est sine in sinuatione donare certam quantitatem laic. oduplum licitum est dare ecclesie in laico augmentatur quantitas hic et ampliatur gradatim in ecclesia. glo. But. et Bar. et Huil. in l. illud. C. de sacrosan. ec. xxij. di. §. hic datur intelligi. vbi si que consuevit esse prima sedes est facta secunda que consuevit esse secunda eo ipso effecta tertia. **F**allit octauo quando sic se inuicem habent: quod vt preambula ordinantur per omnia in eandem finem. vt est postulatione electionis in finem prouidendi ecclesie. quia supposita rationis idem potestate: dispositum in vno extenditur ad reliquum: glo. de postu. p. la. c. j. in gl. si. idem gl. de elec. quam sit. et c. ctiant. pan. in cle. i. de elec. in verbo electionem. **F**allit nono quando constitutio casu loquitur singulari. vt quia dicit si quis produxerit falsum testem. quia extenditur ad plurale. scilicet ad producentem falsos: et econuerfo. ff. de iurisdictione om. iudi. l. si idem. §. si. glo. ff. de dolo. l. j. §. dolum. l. iij. §. negotia. ff. de neg. ge. l. i. Bar. licet. Butri. contra. Joan. an. de re. permu. c. j. li. vi. in verbo aliqui. glo. de offi. dele. c. j. li. vi. in verbo quicumq;. **I**tem dispositio loquens: de actu extenditur ad iteratum: de elec. si electio. lib. vi. in verbo aliam: ad hoc gl. ne cle. vel mo. c. j. li. vi. in glo. si. que est in verbo capellas: ad hoc de elec. si compromissarius: in verbo compromissarius. lib. vi. de hereti. cum secundum lib. vi. **F**allit decimo quando fit extensio ad casum sine quo dispositio nullum foret effectum. ff. de verb. ob. l. si stipulatus fuero per te. ff. de iurisdit. om. iudi. l. cui iurisditio: regula bec est Bar. C. de legibus. l. non dubium. ad hoc optime: de elec. si postquam. l. vi. et idem dicit Barto. in l. omnes populi. ff. de iust. et iure. **F**allit vndecimo quando id a quo fit extensio cum eo ad quod se habet vt loco illius subrogati. **A**nde stricta dispositio in vicario episcopi: habet locum in vicario capituli vacante sede: quia subrogati loco episcopi: vt no. glo. in cle. et si principalis: in verbo principalis: ad hoc glo. de rescriptis. idem not. Butri. in l. placet. C. de sacrosan. ec. **F**allit duodecimo quando in statuto est ratio expressa: quia illa in quantum adaptatur ad casum occurrentem ad illum extenditur: de rescriptis gratia. lib. vi. et glo. de elec. in cle. ne romani: sed hoc communiter non tenetur: quia hoc non est extendere ad id quod est ratione. nisi aliud concurrat. **F**allit tertio decimo quando id a quo fit extensio saltem in parte est idem cum expresso dispositio: ita quod non agitur fieri extensio ad penitus separatam. vbi est eadem. vel maior ratio gloss. est de elec. sciant. lib. vi. ideo statutum loquens de clericis eligentibus extenditur ad clericos presentantes et non ad laicos presentantes: glo. ibi in verbo alios. ver. sed nun quid. **F**allit decimo quarto. quando extrema sunt supposita loqui interpretate: quia si postea consuetudo interpretans vel statuta loquitur de vno extenditur ad aliud. quia eodem casu lex interpretans debet intelligi quo interpretata. in aut. de filiis ante do. in iur. menta natis. §. primo. et no. de rescriptis. dispensanda. libro sexto. in nouella in verbo questiones ad hoc glo. in cle. statutum: de electio. in verbo consuetudine. de electio. is quis lib. vi. in verbo de electio. quinimo constitutio interpretans: vel consuetudo extenditur ad aliam legem paris rationis: glo. de elec. qui contra certam. in glo. pe. l. vi. ad hoc quia constitutio in quantum interpretatur. non est corrigens: idem de consuetudine. c. si. li. vi. **F**allit secundum alios quos in casibus conuersis. si sunt paris rationis: vt si lex loquitur de vitramontanoproppter longitudinem viciniae existente citramontes habeat locum in citramontano. curie existete vitra montes. vt no. de elect. nihil. glo. de temp. ord. c. j. li. vi. dicit contrarium. hoc puto nisi talia sint expressa: exempli gratia. per ea que dixi in prima exceptione. quia talia non restringunt dispositionem. nunquid autem liceat extendere per locum a contrarijs dic communiter quod non in quantum inducitur correctio legis. vt. l. j. §. huius rei fortissimus ff. de offi. eius cui man. est in rudi. et no. C. de fartis. apud antiquos et est glo. de elec. in cle. i. in verbo seculares. **H**ec procedunt in extensione actiua. passiuã autem omnis extensio recipit omnis dispositio quantumcũq; stricta: vt si lex contra ius loquatur transferes aliquid ad locum ad rem actum: qualitate vel dispositionem super qua ius multifarie loquitur. tunc recipit omnes declarationes imitationes et dispositiones iuris. de quibus ius in illa materia loquentibus subdiaconatus ordo hodie translatus est factum. **I**ura loquentia omnia de sacro. tam in voto castitatis quam in alijs. vt ordinati serui remaneant in ecclesia. ad illum se extendunt. et perinde ac si de illo specificè loquerentur. de seruis non ordi. miramur. de eta. et quali. a multis: leges loquentes. de. l. falci. omnes extenduntur ad testamenta militum que hodie sunt subiecta leg. fal. l. j. §. mil. ff. ad. l. fal. ad hoc. l. vlti. et l. si. de legi. here. et l. omnes. C. de prescri. xxx. an. iudicium hodie de extraordinario est factus ordinarius dispone re illi subicitur ecclesia que nõ subicit ordinario. sed extraordinario: quasi disponens quod sit ordinarius disponere videatur quod omnes leges loquentes de ordinario ad hunc extendantur. Butri. in l. placet. C. de sacrosan. ec. ad hec gl. in cle. i. de offi. vica. in verbo prouocandos ad si. in verbo sacerdotium. et in verbo adimendis. nã extendis

nã extendis

nam extendens vicarios ad rectores habentes curam: consequenter extendit penam decre. exheretabilis: ad vicarios que loquitur de rectoribus: ad hoc glo. de hereticis. 2. tra. xpianos. li. vi. vbi nam statum transferes que ad genus hereticorum: extendere censet oēs penas de hereticis loquentes: vt dicta glo. si. hanc regulam ponit Bar. in. l. omnes populi: de iusti. 2. in. l. si constante. sol. ma. alle. ff. de mu. 2. ho. l. i. similiter statutum vel consuetudo disponens. in materia iuris omnes declarationes 2. limitationes recipit iuris. adeo qd si vna sit excepta: vel expressa: alie limitationes a iure date non videntur re-  
 59 lecte: vt patet in. c. ad audientiam: 2. c. dilectus: de. cle. no. resi. ¶ Si  
 militer si actus fictus subrogat loco veri: recipit omnes declaratio-  
 nes 2. limitationes veri. ff. de sta. ho. l. qui in ytero: et. l. quinimmo  
 60 nepotes: de bis q. sunt sui: vel alie. iur. ¶ Consuetudo tamen vel sta-  
 tutum exorbitans non se extendit ex rationis idempnitatis ad actus  
 fictum: vt. l. iij. §. hec vba. ff. de neg. gest. 2. no. p. Bar. in. l. omnes po-  
 puli. ff. de iusti. 2. iur. in. §. tum dixi. §. consuetudinem strictam vel legem  
 non extendit: verum est ab homine per ius bene potest extendi: per  
 61 aliam consuetudinem vel statutum. ¶ Ande tamē aduerte qd si  
 lex extendit dispositionē per hoc non videt extendere penam: nisi  
 exprimat: vt. no. glo. in. l. si. de in ius voc. 2. si fiat extensio privilegio  
 rum de vna ecclesia: ad aliam intelligitur de preteritis: non futuris  
 quando sit privilegio hominis. Sui. in. l. omnia. C. de epis. 2. cle. et  
 si statutum impediatur extensio: intelligitur de omnino dissimi-  
 li: non de omnino simili: glo. in. l. illud. C. de sacrosan. ec. vbi quid  
 si taxatim loquitur: in. l. ob es alienum tantum. C. de predijs. m.  
 62 2. per Bar. in. l. si constante. ff. sol. ma. ¶ Ad idem de extensione  
 circa casus de extensione ad eos loquendo de generali: an extendat  
 ad particularia loca. Ista est materia de perse. de qua de elec. cum a-  
 na: 2. de offi. archi. dilecto. non prosequor. quia satis granata est de  
 cre. de propria materia: dicam in illo. c. dilecto: ad psonas alias nō  
 subiectas: dic quod non extenditur: ideo consuetudo clericorum nō  
 ligat laicos. in non spectantibus ad iudicium ecclesie: nec laicorum li-  
 gat clericos: hoc tenet Joan. an. hic. Item quod clerici maiores  
 laicos: non ergo ligant eos statuta laicorum: de sum. tri. l. iij. in.